Página 1 de 5
_______________________________________________________________________________________________________________

SBN Qd.02 Bloco F, Asa Norte – Ed. Via Capital, Brasília – DF CEP 70.040-020 – Brasília/DF
Tel: (0**61) 3967-7176 – fax.: (0**61) 3967-7176 - E-mail: cbde@cbde.org.br     CNPJ 03.953.020/0001-75

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2022 - SRP

A CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DO DESPORTO ESCOLAR - CBDE, associação de fins não econômicos, de caráter

desportivo educacional, CNPJ nº: 03.953.020/0001-75, com sede na SBN, Quadra 2, Bloco F, Edifício Via Capital,

Salas 1401 a 1414, Brasília-DF, CEP: 70.040-020, neste ato representado por seu vice-presidente o Sr. ROBSON

LOPES AGUIAR, brasileiro, portador da carteira de identidade nº 1342353 SSP/DF e CPF nº 554.034.251-87,

residente e domiciliado em Brasília, considerando o julgamento do Processo Seletivo na modalidade de Pregão

Eletrônico nº 026/2022-SRP, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº  039/2022,  RESOLVE registrar

os preços da empresa OKALANGO EVENTOS EIRELI, empresa com sede à Rua Herbert José de Souza 571,

Jardim Centenário, Aracaju - SE, CEP: 49090-023, Telefone (79) 2083- 1651, E-mail: contato@okalango.com.br,

inscrita no CNPJ n° 32.626.778/0001-05, neste ato representada por KWAI DIK CHUN, britânico, representante

legal, com RNE nº W048731-B CGPI/DIREX/DPF, e CPF/MF nº 064.408.018-30, residente e domiciliado na Rua

Divinópolis, nº 313, Apto. 132 – Vila Brasilina – São Paulo/SP – CEP 04.158-000, de acordo com a classificação

por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes

às normas constantes no Regulamento de Contratações da CBDE, e em conformidade com as disposições a

seguir:

1. DO OBJETO

1.1 A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE ESTRUTURA, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, MATERIAIS E

EQUIPAMENTOS COM MÃO DE OBRA, conforme especificações técnicas constantes do Anexo 01 do edital

026/2022-SRP e seus ANEXOS.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições

ofertadas na proposta são as que seguem:

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO

LOTE 05 - AQUISIÇÃO

ITEM ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS/SERVIÇOS UNIDADE QTE

01

Instalar na Arena de Vôlei de Praia no centro Olímpico de
Tênis  postes de madeiras (mourão de eucalipto ou similar)
de 4 metros, para fixar as redes externas e internas de
proteção das quadras e desinstalação ao final do evento.
Providenciar toda documentação técnica necessária à
montagem como ARTs, seguro equipe e demais. Instalação,
retirada e todos os custos de logística da equipe e
equipamentos, bem como todo material necessário para sua
instalação será por conta da contratada.

Unidade 4
R$

2.500,00
R$

10.000,00

02

Instalar na Arena de Vôlei de Praia no centro Olímpico de
Tênis  postes de madeira (Mourão de eucalipto ou similar) de
3 metros, para fixar as redes externas e internas de proteção
das quadras e desinstalação ao final do evento.
Providenciar toda documentação técnica necessária à
montagem como ARTs, seguro equipe e demais. Instalação,
retirada e todos os custos de logística da equipe e

Unidade 12
R$

2.500,00
R$

30.000,00

Yopen – SID 18415ddEC75-18B5E1C0475-1bBa5ba8475-1bCDFdE7075-1f7080F6475

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.app/verificar

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 |  2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

mailto:cbde@cbde.org.br

                                                                                                                                                                               Página 2 de 5
_______________________________________________________________________________________________________________

SBN Qd.02 Bloco F, Asa Norte – Ed. Via Capital, Brasília – DF CEP 70.040-020 – Brasília/DF
Tel: (0**61) 3967-7176 – fax.: (0**61) 3967-7176 - E-mail: cbde@cbde.org.br     CNPJ 03.953.020/0001-75

equipamentos, bem como todo material necessário para sua
instalação será por conta da contratada.

03

Mesa Plástica – confeccionada em PVC, cor branca,
empilhável, abertura para guarda sol, lavável, com quatro
lugares, dimensões 70 x 70 x 72 cm (comprimento x largura
x altura). Pode haver variação de, no máximo, 10% (dez por
cento) em todas as medidas acima mencionadas. Seja
certificada por entidade reconhecida pelo INMETRO. A
serem instalados por demanda, nas Arenas de Competição
do evento: Parque Olímpico, Arena da Juventude (Deodoro)
e UNIFA – Universidade da Força Aérea,

Unidade 240
 R$

85,00
 R$

20.400,00

04

Cadeira Plástica branca – DESCRIÇÃO: confeccionada em
polipropileno (PVC). Cor: Branca. Peso aproximado: 2,5 kg.
Suporta até 120 Kg. Com 04 (quatro) pés. Dimensões
aproximadas: 86cm x 39cm 40cm. Pode haver variação de,
no máximo, 10% (dez por cento) em todas as medidas acima
mencionadas. Seja certificada por entidade reconhecida pelo
INMETRO. A serem instalados por demanda, nas Arenas de
Competição do evento: Parque Olímpico, Arena da
Juventude (Deodoro) e UNIFA – Universidade da Força Aérea

Unidade 960
 R$

65,00
 R$

62.400,00

05

Rádio de Comunicação - Portátil, com fones de ouvido e
microfone, modelo lapela, completo, bateria extra,
carregador para 110v e 220v, 16 CH, 5W, várias faixas de
frequência CSQ/PL/DPL, UHF (438 - 470 MHZ), vox integrado
e múltiplo, capa com alça e cinto. A serem instalados por
demanda, nas Arenas de Competição do evento: Parque
Olímpico, Arena da Juventude (Deodoro) e UNIFA –
Universidade da Força Aérea, entre os dias 31 de outubro de
2022 a 15 de novembro de 2022, número máximo de 200
unidades dia.

Unidade 200
R$

200,00
R$

40.000,00

06

Cesto de lixo - com tampa e pedal, 100 litros, em
polipropileno, com estrutura geral e mecanismo da tampa e
pedal resistentes ao uso, ou similar, com flexibilidade e
resistências compatíveis com o peso e volume a serem
suportados, com mecanismo de fixação do saco plástico,
podendo ser nas cores branco, preto ou azul. A serem
utilizadas por demanda, nas Arenas de Competição do
evento: Parque Olímpico, Arena da Juventude (Deodoro) e
UNIFA – Universidade da Força Aérea

Unidade 100
R$

260,00
R$

26.000,00

07

Cesto de lixo - com tampa e pedal, 30 litros, em
polipropileno, com estrutura geral e mecanismo da tampa e
pedal resistentes ao uso, ou similar, com flexibilidade e
resistências compatíveis com o peso e volume a serem
suportados, com mecanismo de fixação do saco plástico,
podendo ser nas cores branco, preto ou azul. A serem
utilizadas por demanda, nas Arenas de Competição do
evento: Parque Olímpico, Arena da Juventude (Deodoro) e
UNIFA – Universidade da Força Aérea

Unidade 150
R$

125,00
R$

18.750,00

08
Toalha de mesa Quadrada com medidas de 3 x 1,5 mts, em
tecido 100% poliester ou similar, sublimação total, conforme
layout disponibilizado pelo contratante.

Unidade 25
R$

400,00
R$

10.000,00

Yopen – SID 18415ddEC75-18B5E1C0475-1bBa5ba8475-1bCDFdE7075-1f7080F6475

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.app/verificar

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 |  2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

mailto:cbde@cbde.org.br

                                                                                                                                                                               Página 3 de 5
_______________________________________________________________________________________________________________

SBN Qd.02 Bloco F, Asa Norte – Ed. Via Capital, Brasília – DF CEP 70.040-020 – Brasília/DF
Tel: (0**61) 3967-7176 – fax.: (0**61) 3967-7176 - E-mail: cbde@cbde.org.br     CNPJ 03.953.020/0001-75

09
Toalha de mesa Quadrada com medidas de 1,40 x 1,40 mts,
em tecido 100% poliester ou similar, sublimação total,
conforme layout disponibilizado pelo contratante.

Unidade 100
R$

50,00
R$

5.000,00

10

Fechamento em malha - Fechamento de ambiente em tecido
tipo malha ou similar, cor a ser decidida pela contratante.
Providenciar toda documentação técnica necessária à
montagem como ARTs, seguro equipe e demais. Instalação,
retirada e todos os custos de logística da equipe e
equipamentos, bem como todo material necessário para sua
instalação será por conta da contratada. A serem instalados
por demanda, nas Arenas de Competição do evento: Parque
Olímpico, Arena da Juventude (Deodoro) e UNIFA –
Universidade da Força Aérea

M² 5000
R$

39,00
R$

195.000,00

11

Caixa térmica de no mínimo 250 litros em Polietileno
indicada para manter integridade e conservação de produtos
alimentícios e bebidas com Dreno em Perfeito estado de uso,
na cor azul. A serem utilizadas por demanda, nas Arenas de
Competição do evento: Parque Olímpico, Arena da
Juventude (Deodoro) e UNIFA – Universidade da Força Aérea

Unidade 10
R$

2.800,00
R$

28.000,00

12

CAIXA TERMICA -EM POLIURETANO 30 LITROS Indicada para
manter a integridade e conservação de produtos alimentícios
e bebidas, mantendo-os por mais tempo sobre condições
adequadas de temperatura. Possuir dreno para escoamento
de líquidos, com tampa e completa vedação da caixa, na cor
azul. A serem utilizadas por demanda, nas Arenas de
Competição do evento: Parque Olímpico, Arena da
Juventude (Deodoro) e UNIFA – Universidade da Força Aérea

Unidade 56
R$

130,00
R$

7.280,00

13

Freezer horizontal midea 385L 2 portas, função frezer +,
branco
-Funções: Resfriar, Conservar e Freezer
-Termostato externo com 9 opções de temperatura ou
similar: Mais opções para você conservar e resfriar todo tipo
de alimento
-Função Freezer: Mantém o compressor ligado, atingindo
temperaturas baixas em muito menos tempo
-Fechadura com chave: Para evitar que crianças abram o
produto
-Puxador Ergonômico e abertura de porta superior. A serem
instalados por demanda, nas Arenas de Competição do
evento: Parque Olímpico, Arena da Juventude (Deodoro) e
UNIFA – Universidade da Força Aérea dia.

Unidade 11
R$

3.945,85
R$

43.404,35

14

ARRANJO DE FLORES NATURAIS TIPO RASTEIRO (mix de
rosas, gérberas, lírios, astromélias e flores tropicais),
medindo aproximadamente 1 metro de comprimento, a ser
colocado no chão, em frente à mesa de autoridades.

Unidade 10
R$

600,00
R$

6.000,00

15
CONJUNTO COM 04 (QUATRO) PUFFS, tamanhos e formas
variadas, cores variadas. (Diária por Conjunto)

Unidade 4
R$

800,00
R$

3.200,00

Yopen – SID 18415ddEC75-18B5E1C0475-1bBa5ba8475-1bCDFdE7075-1f7080F6475

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.app/verificar

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 |  2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

mailto:cbde@cbde.org.br

                                                                                                                                                                               Página 4 de 5
_______________________________________________________________________________________________________________

SBN Qd.02 Bloco F, Asa Norte – Ed. Via Capital, Brasília – DF CEP 70.040-020 – Brasília/DF
Tel: (0**61) 3967-7176 – fax.: (0**61) 3967-7176 - E-mail: cbde@cbde.org.br     CNPJ 03.953.020/0001-75

Valor total da ata de registro de preço por extenso: R$ 505.434,35 (quinhentos e cinco mil, quatrocentos e

trinta e quatro reais e trinta e cinco centavos).

2.2. A Contratada receberá uma Ordem de Fornecimento com os quantitativos dos itens a serem utilizados.

informando a quantidade e local de entrega.

3. DA VALIDADE DA ATA

3.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 06 (seis) meses, a partir da assinatura.

4. DA REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados

no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à CBDE promover as negociações junto

ao(s) fornecedor(es).

4.2 Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente,

a CBDE convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo

mercado.

4.3 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do

compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4 Para convocação dos fornecedores no intuito de reduzirem seus preços adequados aos valores de

mercado dos demais quanto à negociação, será respeitada a ordem de classificação observará a classificação

original.

4.5 Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir

o compromisso, a entidade gerenciadora poderá:

4.5.1 Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de

fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes

apresentados; e

4.5.2 Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6 Não havendo êxito nas negociações, a entidade gerenciadora deverá proceder à revogação desta ata de

registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7 O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2 não retirar a ordem de fornecimento ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela CBDE, sem

justificativa aceitável;

4.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no

mercado; ou

4.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo,

alcançando a entidade gerenciadora e entidade(s) participante(s).

4.8 O cancelamento de registros, será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o

contraditório e a ampla defesa.

4.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso

fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1 Por razão de interesse público; ou

4.9.2 A pedido do fornecedor.

Yopen – SID 18415ddEC75-18B5E1C0475-1bBa5ba8475-1bCDFdE7075-1f7080F6475

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.app/verificar

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 |  2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

mailto:cbde@cbde.org.br

                                                                                                                                                                               Página 5 de 5
_______________________________________________________________________________________________________________

SBN Qd.02 Bloco F, Asa Norte – Ed. Via Capital, Brasília – DF CEP 70.040-020 – Brasília/DF
Tel: (0**61) 3967-7176 – fax.: (0**61) 3967-7176 - E-mail: cbde@cbde.org.br     CNPJ 03.953.020/0001-75

5. DAS CONDIÇÕES GERAIS

5.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as

obrigações da CBDE e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se

definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

5.2 Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que,

depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos

participantes (se houver).

Brasília-DF, 24 de outubro de 2022.

KWAI DIK CHUN

Representante Legal
OKALANGO EVENTOS EIRELI

Robson Lopes Aguiar

Vice-Presidente
CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DO DESPORTO ESCOLAR – CBDE

Testemunhas:

Nome: Hélio de Sousa Medeiros
CPF/MF: 703.867.731-49

Nome: Daniel Oliveira Santos
CPF/MF: 017.670.665-89

Yopen – SID 18415ddEC75-18B5E1C0475-1bBa5ba8475-1bCDFdE7075-1f7080F6475

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.app/verificar

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 |  2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

mailto:cbde@cbde.org.br

Certificado de Integridade e segurança de comprovação
do Certificado ICP-Brasil conforme medida provisória
2.200-2 de 2001. Documento assinado eletronicamente,
conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, parágrafo 2

ATA DE REGISTRO DE PREOS N 39.2022 - SRP - ESTRUTURA L 5,doc.pdf

Hash do Documento Original: (SHA1) c60299bc4a1ba4d94ef4fde5ac6f2508d973aa38
SID: 18415ddEC75-18B5E1C0475-1bBa5ba8475-1bCDFdE7075-1f7080F6475

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 26 de outubro de 2022

Assinaturas - Manuscrito Digital

Yopen – SID 18415ddEC75-18B5E1C0475-1bBa5ba8475-1bCDFdE7075-1f7080F6475

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.app/verificar

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 |  2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

Helio de Sousa Medeiros
helio@cbde.org.br
Assinado em: 2022/10/26 16:58:12
Assinou como: parte

Daniel Oliveira Santos
daniel@osantosadvocacia.com.br
Assinado em: 2022/10/26 17:01:20
Assinou como: parte

Kwai Dik Chun
operacional@okalango.com
Assinado em: 2022/10/26 18:30:34
Assinou como: parte

Certificado de Integridade e segurança de comprovação
do Certificado ICP-Brasil conforme medida provisória
2.200-2 de 2001. Documento assinado eletronicamente,
conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, parágrafo 2

ATA DE REGISTRO DE PREOS N 39.2022 - SRP - ESTRUTURA L 5,doc.pdf

Hash do Documento Original: (SHA1) c60299bc4a1ba4d94ef4fde5ac6f2508d973aa38
SID: 18415ddEC75-18B5E1C0475-1bBa5ba8475-1bCDFdE7075-1f7080F6475

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 26 de outubro de 2022

Assinaturas - Certificado Digital ICP Brasil

Yopen – SID 18415ddEC75-18B5E1C0475-1bBa5ba8475-1bCDFdE7075-1f7080F6475

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.app/verificar

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 |  2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

		2022-10-26T21:48:02+0000

		2022-10-26T21:48:08+0000